

## Deviz local de resurse № 07-2020

### Reparatii generale si de renovare a cabinetelor si salilor de studii la Colegiul de Medicina din m.Balti

**Valoarea de deviz 610 022,10 Lei**

Intocmit in prețuri curente 13.05.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                    | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 07-2020: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|     |               |                              |      |                      |                |                         |
|-----|---------------|------------------------------|------|----------------------|----------------|-------------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                     | h-om | 312,8740             | 30,92          | 9 674,057               |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 754,4745             | 30,92          | 23 328,354              |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 339,1380<br>126,3915 | 30,92<br>57,66 | 10 486,146<br>7 287,733 |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 1 558,1556           | 30,92          | 48 178,173              |
| 5.  | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 5,7800<br>3,0600     | 30,92<br>57,66 | 178,719<br>176,440      |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 73,7450              | 30,92          | 2 280,195               |
| 7.  | 7132010010900 | Faiantar                     | h-om | 56,8800<br>25,4800   | 30,92<br>57,66 | 1 758,730<br>1 469,177  |
| 8.  | 7132030012600 | Mozaicar                     | h-om | 310,4253<br>21,2506  | 30,92<br>57,66 | 9 598,349<br>1 225,309  |
| 9.  | 7132040012700 | Parchetar                    | h-om | 241,1803<br>4,8000   | 30,92<br>57,66 | 7 457,294<br>276,768    |
| 10. | 7134030012200 | Izolator hidrofug            | h-om | 0,9760               | 57,66          | 56,276                  |
| 11. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 190,7600             | 30,92          | 5 898,300               |
| 12. | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om | 90,4800<br>7,5200    | 30,92<br>57,66 | 2 797,645<br>433,603    |
| 13. | 7137010011520 | Electrician in constructii   | h-om | 89,5400              | 30,92          | 2 768,577               |
| 14. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 567,1257<br>126,3972 | 30,92<br>57,66 | 17 535,522<br>7 288,062 |
| 15. | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 242,1971<br>5,7120   | 30,92<br>57,66 | 7 488,735<br>329,354    |
| 16. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 23,6250              | 30,92          | 730,485                 |
| 17. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 479,0141             | 30,92          | 14 811,106              |
| 18. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 112,2417             | 30,92          | 3 470,512               |
| 19. | 9310060019930 | Muncitor                     | h-om | 40,5684              | 30,92          | 1 254,375               |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |                      |                | <b>188 238,04</b>       |

#### Materiale:

|    |           |                          |     |          |       |           |
|----|-----------|--------------------------|-----|----------|-------|-----------|
| 1. | 00000019  | automat mono tri.bipolar | buc | 6,0000   | 75,00 | 450,000   |
| 2. | 000000310 | Clei uscat               | kg  | 3,2764   | 75,00 | 245,729   |
| 3. | 0000009   | Tava pentru cablu        | m   | 477,5000 | 2,50  | 1 193,750 |

|     |                |                                                                 |        |                     |                  |                        |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|--------|---------------------|------------------|------------------------|
| 4.  | 000001         | Dulap electric                                                  | buc    | 1,0000              | 88,00            | 88,000                 |
| 5.  | 000002         | Cablu electric 3x2,5mm                                          | m      | 485,5800            | 12,50            | 6 069,750              |
| 6.  | 000003         | Intrerupator unitar                                             | buc    | 14,0000<br>2,0000   | 30,00<br>50,00   | 420,000<br>100,000     |
| 7.  | 000004         | Priza                                                           | buc    | 27,0140<br>6,0040   | 30,00<br>50,00   | 810,420<br>300,200     |
| 8.  | 0000079        | Surub cu autfiet                                                | buc    | 1 490,0000          | 0,07             | 104,300                |
| 9.  | 000014         | Panou de iluminat LED                                           | buc    | 13,0000<br>26,0000  | 300,00<br>333,00 | 3 900,000<br>8 658,000 |
| 10. | 0001           | Solutie antimucigai                                             | kg     | 4,8800              | 12,50            | 61,000                 |
| 11. | 101-1485       | Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm                              | kg     | 0,8000              | 35,00            | 28,000                 |
| 12. | 101-2202       | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                   | buc    | 160,0000            | 0,02             | 3,200                  |
| 13. | 1010219        | Lianti de ipsos "Γ-3"                                           | t      | 0,0081              | 1 700,00         | 13,770                 |
| 14. | 1011977        | Suruburi cu piulite si saibe                                    | kg     | 0,4950              | 35,00            | 17,325                 |
| 15. | 1019109        | Dibluri pentru conexiune                                        | 10 buc | 0,4590<br>5,8140    | 4,70<br>5,00     | 2,157<br>29,070        |
| 16. | 110-0333       | Canale din masa plastica (complet)                              | m      | 75,0000             | 3,30             | 247,500                |
| 17. | 1111000100048  | Strat sintetic                                                  | m2     | 16,0029             | 3,00             | 48,009                 |
| 18. | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm               | m3     | 0,1885              | 200,00           | 37,700                 |
| 19. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm               | m3     | 12,6481             | 200,00           | 2 529,620              |
| 20. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm               | m3     | 0,1590              | 200,00           | 31,800                 |
| 21. | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                            | kg     | 0,7800              | 11,00            | 8,580                  |
| 22. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                 | kg     | 0,3600<br>35,7025   | 1,00<br>2,00     | 0,360<br>71,405        |
| 23. | 1711317309326  | Cirpe de sters                                                  | kg     | 3,4464              | 1,00             | 3,446                  |
| 24. | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                    | kg     | 5,1320              | 12,00            | 61,584                 |
| 25. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                             | buc    | 6 330,0000          | 0,05             | 316,500                |
| 26. | 2030112947735  | Lambriu din placaj melaminat                                    | m      | 110,1600            | 45,00            | 4 957,200              |
| 27. | 2030122940260  | USB gr 15mm                                                     | m2     | 32,0000             | 107,00           | 3 424,000              |
| 28. | 2030122946766  | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                            | m      | 13,7168             | 11,00            | 150,885                |
| 29. | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice | buc    | 35,2212             | 0,50             | 17,611                 |
| 30. | 2051142950716  | Diblu din lemn                                                  | buc    | 216,0000            | 0,10             | 21,600                 |
| 31. | 2124117352900  | Tapet semilavabil pe suport de hirtie                           | m2     | 360,4040            | 50,00            | 18 020,200             |
| 32. | 2320116200535  | Benzina extractie tip 80/120                                    | l      | 1,2000              | 14,00            | 16,800                 |
| 33. | 2320116200573  | Benzina auto                                                    | l      | 5,2000              | 14,00            | 72,800                 |
| 34. | 2320146200755  | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                            | l      | 10,3392             | 15,00            | 155,089                |
| 35. | 2320166200729  | Parchetin                                                       | l      | 9,3003              | 5,00             | 46,500                 |
| 36. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                       | m3     | 8,5200              | 4,00             | 34,080                 |
| 37. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                         | kg     | 19,4540             | 32,00            | 622,528                |
| 38. | 2414247321570  | Fenol tehnic calitatea 3                                        | kg     | 0,4915              | 75,00            | 36,861                 |
| 39. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                    | kg     | 360,4965<br>59,5305 | 9,00<br>10,50    | 3 244,463<br>625,070   |
| 40. | 2420157327500  | Lindatox 20 % concentratie                                      | kg     | 2,6212              | 75,00            | 196,590                |
| 41. | 2430116103218  | Vopsea de ulei orice culoare                                    | kg     | 2,4000              | 35,00            | 84,000                 |
| 42. | 2430116103294  | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                               | kg     | 0,7280              | 25,00            | 18,200                 |
| 43. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                           | kg     | 282,2920            | 18,00            | 5 081,256              |
| 44. | 2430116105723  | Lac de baza alchidic L 005-5                                    | kg     | 1,8000              | 38,00            | 68,400                 |

|     |                |                                                                  |     |                                  |                      |                               |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|-----|----------------------------------|----------------------|-------------------------------|
| 45. | 2430126100338  | Solutie de etansare                                              | kg  | 0,8960                           | 22,00                | 19,712                        |
| 46. | 2430126105060  | Lac incolor L.001-31 NTR 90-80                                   | kg  | 1,8000                           | 30,00                | 54,000                        |
| 47. | 24302261000001 | Fuga                                                             | kg  | 103,1730                         | 14,00                | 1 444,422                     |
| 48. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                        | kg  | 1,2000                           | 28,17                | 33,804                        |
| 49. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                               | kg  | 24,1366                          | 9,00                 | 217,229                       |
| 50. | 2430226101234  | Grund prenadez tip M                                             | kg  | 1,7565                           | 21,00                | 36,887                        |
| 51. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                  | kg  | 21,6195                          | 3,00                 | 64,860                        |
| 52. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                        | kg  | 5,7848                           | 3,20                 | 18,511                        |
| 53. | 2430226109080  | Diluant prenadez                                                 | kg  | 3,9561                           | 11,00                | 43,517                        |
| 54. | 2451089        | Cutie pentru intreru[pator si priza                              | buc | 49,0000                          | 3,50                 | 171,500                       |
| 55. | 2462106109879  | Aracet                                                           | kg  | 11,7940<br>53,7340               | 11,00<br>21,00       | 129,734<br>1 128,414          |
| 56. | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                     | kg  | 12,1652                          | 21,00                | 255,469                       |
| 57. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                      | kg  | 100,9110<br>23,5290              | 12,00<br>28,00       | 1 210,932<br>658,812          |
| 58. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                        | kg  | 75,6682                          | 2,00                 | 151,336                       |
| 59. | 2462106110431  | Prenadez 300 NII 2829-74                                         | kg  | 35,1305                          | 11,00                | 386,435                       |
| 60. | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor<br>"Serpeanca"                 | m   | 16,1697                          | 0,10                 | 1,617                         |
| 61. | 2521106718374  | Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 .<br>58 x 3 mm     | m   | 46,4100                          | 11,00                | 510,510                       |
| 62. | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                 | m   | 49,4508                          | 11,00                | 543,959                       |
| 63. | 2521106718393  | Pervazuri ( baghete) din mase plastice<br>pentru ferestre si usi | m   | 158,6800                         | 3,00                 | 476,040                       |
| 64. | 2521216710000  | Teava din polietilena sau polipropilena                          | m   | 148,3200<br>234,8400             | 16,00<br>18,00       | 2 373,120<br>4 227,120        |
| 65. | 2523116716345  | Covor PVC                                                        | m2  | 51,9233                          | 75,00                | 3 894,247                     |
| 66. | 2523156713800  | Fitinguri din fonta                                              | buc | 52,0000                          | 92,00                | 4 784,000                     |
| 67. | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri<br>"Dihungsband"                 | m   | 50,1636                          | 3,00                 | 150,491                       |
| 68. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                     | m2  | 912,5600                         | 8,50                 | 7 756,758                     |
| 69. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500                 | kg  | 1 291,3470<br>268,5194<br>2,1375 | 1,30<br>1,35<br>1,50 | 1 678,754<br>362,500<br>3,206 |
| 70. | 2652102100737  | Var hidratat                                                     | kg  | 1 745,8560                       | 1,30                 | 2 269,613                     |
| 71. | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"                                          | kg  | 3 785,6942                       | 4,00                 | 15 142,775                    |
| 72. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                   | kg  | 649,3078                         | 1,70                 | 1 103,823                     |
| 73. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                    | kg  | 8 560,7172                       | 2,00                 | 17 121,436                    |
| 74. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                  | kg  | 216,1595<br>875,1449             | 3,00<br>3,50         | 648,478<br>3 063,007          |
| 75. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                    | m2  | 176,6637<br>82,5271              | 92,00<br>147,00      | 16 253,060<br>12 131,484      |
| 76. | 2662102701000  | Placi ghips-carton                                               | m2  | 22,4135                          | 22,22                | 498,028                       |
| 77. | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                          | m3  | 2,4249                           | 0,00                 | 0,000                         |
| 78. | 2664102102000  | Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)                          | m3  | 7,7594                           | 0,00                 | 0,000                         |
| 79. | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj ( amestec<br>uscat)              | kg  | 1 610,5057                       | 2,00                 | 3 221,012                     |
| 80. | 2670112202950  | Bagheta                                                          | m   | 147,4380                         | 7,00                 | 1 032,067                     |
| 81. | 2670112204051  | Placi din laminat                                                | m2  | 16,0029                          | 145,00               | 2 320,421                     |
| 82. | 2681116001317  | Piatra de frecat                                                 | kg  | 1,6418                           | 4,00                 | 6,567                         |
| 83. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                | buc | 516,6850                         | 2,00                 | 1 033,370                     |
| 84. | 2710700000000  | Suporti sau dispozitive                                          | kg  | 96,0000                          | 3,00                 | 288,000                       |

|      |               |                                                                                                                              |         |                              |                      |                          |
|------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------|----------------------|--------------------------|
| 85.  | 2710703520284 | Profil de ghidaj                                                                                                             | m       | 19,6172                      | 8,80                 | 172,631                  |
| 86.  | 2710703520285 | Profil de suport                                                                                                             | m       | 46,9616                      | 9,00                 | 422,654                  |
| 87.  | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate                        | m2      | 99,1410                      | 117,00               | 11 599,497               |
| 88.  | 2743123549025 | coltare din aluminiu                                                                                                         | m       | 166,6140                     | 3,10                 | 516,502                  |
| 89.  | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                  | buc     | 44,4800                      | 25,00                | 1 112,000                |
| 90.  | 2822115700000 | Radiator                                                                                                                     | buc     | 16,0000                      | 1 000,00             | 16 000,000               |
| 91.  | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                     | buc     | 1 904,1600                   | 0,10                 | 190,416                  |
| 92.  | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                           | buc     | 345,5950                     | 0,21                 | 72,575                   |
| 93.  | 2874115836894 | Suruburi din alama 4 x 16 mm                                                                                                 | buc     | 216,0000                     | 0,20                 | 43,200                   |
| 94.  | 2874116312500 | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                                         | m       | 24,2046<br>196,3143          | 31,00<br>32,00       | 750,343<br>6 282,057     |
| 95.  | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                                              | buc     | 253,6000<br>124,0800         | 0,50<br>1,00         | 126,800<br>124,080       |
| 96.  | 2875274123510 | Dop din fonta                                                                                                                | buc     | 42,6000                      | 15,00                | 639,000                  |
| 97.  | 2875274202700 | Robinet cu dublu reglaj                                                                                                      | buc     | 32,0000                      | 85,00                | 2 720,000                |
| 98.  | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                                                   | buc     | 64,0000                      | 21,00                | 1 344,000                |
| 99.  | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                              | buc     | 1,2000                       | 2,00                 | 2,400                    |
| 100. | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                            | kw      | 136,5000                     | 2,00                 | 273,000                  |
| 101. | 4050011       | Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala                                                                        | t       | 0,0017                       | 1 700,00             | 2,890                    |
| 102. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                | m3      | 71,8325                      | 5,00                 | 359,166                  |
| 103. | 4100126202818 | Apa                                                                                                                          | m3      | 12,2778                      | 5,00                 | 61,386                   |
| 104. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                             | buc     | 6,4800<br>66,0600<br>12,0600 | 0,03<br>0,35<br>0,36 | 0,194<br>23,121<br>4,342 |
| 105. | 5009140       | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc | 0,0150                       | 5,00                 | 0,075                    |
| 106. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc | 0,0072<br>0,2008             | 4,00<br>5,00         | 0,029<br>1,004           |
| 107. | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICÖIJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,1722                       | 7,00                 | 1,204                    |
| 108. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                 | buc     | 140,0090                     | 2,00                 | 280,018                  |
|      |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                        |         |                              |                      | <b>214 790,93</b>        |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                    |      |          |      |         |
|----|---------------|----------------------------------------------------|------|----------|------|---------|
| 1. | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m | h-ut | 30,3810  | 1,00 | 30,381  |
| 2. | 134041        | Dispozitiv de insurubare                           | h-ut | 4,8640   | 2,00 | 9,728   |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                | h-ut | 12,9987  | 2,00 | 25,995  |
| 4. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)            | h-ut | 15,1060  | 2,00 | 30,211  |
| 5. | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                | h-ut | 4,6800   | 2,00 | 9,360   |
| 6. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj        | h-ut | 106,7911 | 2,00 | 213,582 |
| 7. | 2952240004021 | Mixer electric                                     | h-ut | 29,7301  | 2,00 | 59,461  |
| 8. | 2952240005106 | Aspirator industrial                               | h-ut | 15,6966  | 2,00 | 31,393  |
| 9. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm,          | h-ut | 1,1300   | 3,00 | 3,390   |

|     |               |                                                                  |      |         |       |                 |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|-----------------|
|     |               | de 5,5 Kw                                                        |      | 9,1650  | 5,00  | 45,825          |
| 10. | 2952270003304 | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw | h-ut | 18,6000 | 4,00  | 74,400          |
| 11. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                 | h-ut | 7,4949  | 2,00  | 14,991          |
| 12. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                          | h-ut | 4,1857  | 2,00  | 8,372           |
| 13. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                     | h-ut | 61,7700 | 1,00  | 61,770          |
| 14. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                    | h-ut | 15,5000 | 2,00  | 31,000          |
| 15. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                       | h-ut | 5,0089  | 2,00  | 10,018          |
| 16. | 330206        | Masini de gaurit electrice                                       | h-ut | 0,2400  | 2,00  | 0,480           |
| 17. | 331002        | Masini de gaurit                                                 | h-ut | 0,4469  | 2,00  | 0,891           |
| 18. | 331451        | Perforatoare electrice                                           | h-ut | 27,6120 | 2,00  | 55,225          |
| 19. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 17,4150 | 80,00 | 1 393,200       |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                              |      |         |       | <b>2 109,65</b> |

|                                               |        |                        |
|-----------------------------------------------|--------|------------------------|
| Total                                         | Lei    | 405 138,6<br>2         |
| Asiguraria sociala si medicala (II3) * 22,5 % | 22,5 % | 42 353,56              |
| Transportul materialelor (II3) * 3,5 %        | 3,5 %  | 7 517,68               |
| Cheltueli directe II3+Asigur+Transp           |        | 455 009,8<br>6         |
| Cheltueli de regie (Cheltu) * 7,22 %          | 7,22 % | 32 851,71              |
| Beneficiul de deviz (Cheltu+Cheltu) * 4,2 %   | 4,2 %  | 20 490,18              |
| TOTAL Cheltu+Cheltu+Benefi                    |        | 508 351,7<br>5         |
| TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %             | 20 %   | 101 670,3<br>5         |
| <b>Total deviz:</b>                           |        | <b>610 022,1<br/>0</b> |

Intocmit

A.Rusu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)